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Abstrakt

Epilepsie je nejčastější chronické neurologické onemocnění postihující asi 1 % světové

populace. Jedná se o multifaktoriální onemocnění, které je charakterizované opakovaným

výskytem záchvatů. Současná farmakologická léčba je symptomatická a přibližně u jedné

třetiny pacientů dochází k rozvoji farmakorezistentní epilepsie. Tato práce poskytuje přehled

současných poznatků o modelování epilepsie, přičemž se zaměřuje na lidské in vitro modely.

Jako velmi slibné in vitro modely pro modelování genetických epilepsií se jeví buněčné

linie, například linie odvozené od lidských indukovaných pluripotentních kmenových buněk

nebo lidských neurálních kmenových buněk, které umožňují zavedení potenciálně

patologických mutací a následnou diferenciaci v mnoho různých buněčných typů. Lidské in

vitro modely epilepsie hrají důležitou roli v porozumění procesu epileptogeneze, iktogeneze,

mechanismu účinku antiepileptik a uplatňují se při hledání nových léčivých látek. Epilepsie

představuje pro pacienty velké břemeno, proto je důležité zabývat se výzkumem nejen

molekulárních mechanismů epileptogeneze, ale i vývojem personalizované terapie, která

může znamenat naději pro mnoho (i farmakorezistentních) pacientů.

Klíčová slova: epilepsie, lidské in vitro modely, neurální kmenové buňky, personalizovaná

medicína

Abstract

Epilepsy is the most common chronic neurological disease that affects around 1 % of the

world population. It is a multifactorial disease, which is characterised by recurrent seizures.

Present pharmacological treatment is symptomatic and approximately one third of the

patients develop pharmacorezistant epilepsy. This bachelor thesis presents an overview of

current knowledge about the modelling of epilepsy, while focusing on human in vitro

models. Cell lines appear to be very promising in vitro models for modelling genetic

epilepsies. For example, cell lines derived from human induced pluripotent stem cells or

human neural stem cells, which both allow for introduction of potentially pathological

mutations and further differentiation into many different cell types. Human in vitro models

of epilepsy play important role in understanding the process of epileptogenesis, ictogenesis,

mechanism of antiepileptic drugs effects and are used in the search for new active

substances. Epilepsy comes with great burden of disease for the patients, that is why it is

very important to research not only the molecular mechanisms of epileptogenesis, but also

advancements of personalised therapy, which could give hope to many (even

pharmacorezistant) patients.

Key words: epilepsy, human in vitro models, neural stem cells, personalised medicine

Seznam použitých zkratek

BMP kostní morfogenický protein (bone morphogenic protein)

c-Myc buněčný onkogen myelocytomatózy

(cellular myelocytomatosis oncogen)

Cas9 s CRISPRem-sdružené geny (CRISPR-associated genes)

CNS centrální nervová soustava (central nervous system)

CRISPR nahromaděné pravidelně rozmístěné krátké palindromatické repetice

(clustered regularly interspaced short palindromic repeats)

ENSTem-A neimortalizovaná linie neurálních progenitorů odvozených z H9 linie

lidských embryonálních kmenových buněk

(non-immortalised neural progenitor cell line derived from H9 human

embryonic stem cell line)

FGF fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth factor)

GFAP gliální fibrilární kyselý protein (glial fibrillary acidic protein)

H9 buněčná linie lidských embryonálních kmenových buněk

(human embryonic stem cell line)

hESCs lidské embryonální kmenové buňky (human embryonic stem cells)

hiPSCs lidské indukované pluripotentní kmenové buňky

(human induced pluripotent stem cells)

hNSCs lidské neurální kmenové buňky (human neural stem cells)

hPSCs lidské pluripotentní kmenové buňky (human pluripotent stem cells)

iPSCs indukované pluripotentní kmenové buňky

(induced pluripotent stem cells)

Klf4 faktor 4 podobný Krüppel (Krüppel-like factor 4)

LM-NSC008 L-MYC imortalizovaná linie neurálních kmenových buněk

derivována z lidské fetální mozkové tkáně

(immortalised human NSC line derived from human fetal brain)

L-Myc ptačí virální onkogen myeocytomatózy homolog 1 odvozený

z karcinomu plic

(v-Myc avian myelocytomatosis viral oncogene homolog 1, lung

carcinoma derived)

MERRF myoklonická epilepsie s potrhanými červenými svalovými vlákny

(myoclonic epilepsy associated with ragged red fibers)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

NSCs neurální kmenové buňky (neural stem cells)

O4 oligodentrocytární marker (oligodentrocyte marker)

Oct3/4 transkripční faktor vazby oktameru

(octamer binding transcription factor)

ReNcells CX imortalizovaná neurální buněčná linie odvozená z kortexu lidské

fetální mozkové tkáně (immortalised neural cell line derived from

human fetal cortical tissue)

ReNcells VM imortalizovaná neurální buněčná linie odvozená z ventrálního

mesencephalonu lidské fetální mozkové tkáně (immortalised neural

cell line derived from human fetal ventral mesencephalon tissue)

Sox2 oblast Y rozhodující o pohlaví–box 2

(sex determining region Y–box 2)

Sox9 oblast Y rozhodující o pohlaví–box 9

(sex determining region Y–box 9)
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Úvod

Epilepsie je nejčastější chronické neurologické onemocnění na světě charakterizované

opakovaným výskytem záchvatů. Postihuje zhruba 1 % světové populace a pojí se s různými

psychickými, psychiatrickými a kognitivními komorbiditami (Tellez-Zenteno et al., 2005;

Tellez-Zenteno et al., 2007), sociální stigmatizací (Fiest et al., 2014) a ekonomickými

dopady (Begley & Beghi, 2002; Wijnen et al., 2017).

Epileptický záchvat je definován jako přechodný výskyt příznaků

(např. nekontrolovatelných záškubů) v důsledku abnormální excesivní nebo synchronní

neuronální aktivity v mozku (Fisher et al., 2005). Jedná se o multifaktoriální onemocnění,

téměř u 75 % epilepsií je příčina vzniku neznámá. Možným důvodem může být například

poranění mozku (strukturální změny), cévní mozková příhoda, infekce centrální nervové

soustavy (CNS), vrozená mozková vada nebo metabolická porucha. Mnoho epilepsií má také

genetický původ (Helbig et al., 2016). Důvodem, proč mnohdy nelze určit původ

onemocnění u konkrétního pacienta, může být nedostatečná citlivost současných

diagnostických metod. Dále u geneticky podmíněných epilepsií často neznáme mechanismus

působení mutací. Je tedy nutná změna přístupu v detekování a testování mutací, zavádění

nových metod a cílení na personalizovanou diagnostiku epilepsie. Příkladem může být

skutečnost, že zavedení magnetické rezonance (MRI, z angl. magnetic resonance imaging)

jako součásti diagnostické rutiny vedlo k objasnění přibližně 12 % příčin vzniku epilepsie

(Thomas & Berkovic, 2014 dle King et al., 1998;). Nejvyšší incidenci můžeme pozorovat

u dětí (až 75 % druhů epilepsií), dále pak u dospělých starších 60 let (Fiest et al., 2017).

Standardní léčba spočívá v kombinaci antiepileptik, avšak tyto léky mívají často

nepříznivé vedlejší účinky a jejich dávkování je mnohdy nutné zvyšovat (Chen et al., 2017).

Farmakologická léčba je pouze symptomatická, potlačuje projevy epilepsie (záchvaty), ale

neřeší jejich příčinu. U jedné třetiny pacientů dochází k rozvoji refrakterní

(farmakorezistentní) epilepsie, jejímž možným řešením je chirurgický zákrok (Kwan et al.,

2010; Kwan & Brodie, 2000). Chirurgický zákrok však není vhodný pro každého

z farmakorezistentních pacientů (Engel, 2018; West et al., 2016).
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Pacienti s epilepsií a jejich rodiny se potýkají se stigmatizací, což může vést až k sociální

izolaci nebo diskriminaci a velkým socioekonomickým dopadům. Pacienti nemohou řádně

vykonávat své zaměstnání či studovat a musí čelit omezením v každodenním životě. Jedná se

proto o závažný společenský problém (Fiest et al., 2014).

Základní klasifikace epilepsie vychází ze třídění záchvatů podle jejich počátku. Záchvaty

jsou děleny na fokální (také parciální), generalizované a s neznámým začátkem. Fokální

záchvaty mají počátek pouze v jedné hemisféře. Generalizované záchvaty se projevují

aktivitou v obou hemisférách. Záchvaty s neznámým začátkem manifestují známky

záchvatu, avšak lokalizace jeho počátku v mozku není známa (Falco-Walter et al., 2018).

Dále lze epilepsie dělit dle jejich etiologie na idiopatické, symptomatické, vyvolané


[…]


transplantované buňky osm týdnů sledovány za využití MRI. Výsledky studie ukázaly,

že buňky byly v místě poškození mozkové tkáně detekovatelné již po jednom týdnu

po transplantaci a jejich množství výrazně narostlo po čtyřech týdnech po transplantaci.

Po osmi týdnech po transplantaci bylo zjištěňo, že vysoké procento transplantovaných buněk

migrovalo do místa poškození tkáně (Chang et al., 2013). ENStem-A neurální prekurzory

by mohly najít uplatnění v terapii epilepsie.

LM-NSC008 (např. Atlantis Bioscience) je imortalizovaná linie NSCs, která je

derivována z lidské fetální mozkové tkáně: z této definice je odvozen i název (LM-NSC008,

z angl. L-MYC – immortalized human NSC line derived from human fetal brain). LM-

NSC008 NSCs byly imortalizovány pomocí transdukce ptačího virálního onkogenu

myeocytomatózy homologu 1 odvozeného z karcinomu plic (L-MYC, z angl. v-Myc avian

myelocytomatosis viral oncogene homolog 1, lung carcinoma derived). LM-NCS008 buňky

jsou schopné diferenciace do neuronů – exprese βIII-tubulinu, astrocytů – exprese oblasti

Y rozhodující o pohlaví–box 9 (Sox9, z angl. sex determining region Y–box 9)

a oligodendrocytů – exprese oligodendrocytárního markeru O4) (Z. Li et al., 2016).

Schopnost diferenciace je zachována po alespoň 15 pasáží. Studie ukázaly, že LM-NSC008

buňky mají schopnost migrace, vykazují dlouhodobou stabilitu a žádnou tumorogenicitu

in vivo ani in vitro (Z. Li et al., 2016; Rockne et al., 2018).
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Využití komerčně dostupných linií v oblasti translačního výzkumu má velký potenciál.

Hlavními výhodami zakoupení již charakterizované buněčné linie je definovanost této linie,

jednoduché použití, neomezený přísun materiálu a úspora času, který je v personalizované

terapii velice důležitý.
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Závěr

Epilepsie je mezi neurologickými onemocněními na třetím místě na světe, co se týče tíhy

onemocnění, kterou musí pacienti nést (Vos et al., 2016). Existuje mnoho různých druhů

epilepsie a epileptických syndromů, přičemž toto onemocnění postihuje jak děti, tak dospělé

a seniory. Téměř 10 % lidí prodělá během svého života záchvat, nicméně ne každý záchvat

nutně musí vést k diagnóze epilepsie (Hauser & Beghi, 2008 dle Annegers et al., 1995).

Je proto nutné soustředit se na porozumění mechanismům opakovaného rozvoje záchvatů

a snažit se rozvíjet metody, které by umožnily záchvatům přecházet. Například léčba

antiepileptiky se soustředí na předcházení rozvoje záchvatu, ač se jedná o léčbu pouze

symptomatickou. Jinými slovy, antiepileptika léčí pouze symptom (záchvat), ale ne příčinu

vzniku epilepsie.

Z důvodu multifaktoriální povahy epilepsie a nedostatku zdravé lidské tkáně, která

by sloužila jako kontrola, je výzkum epilepsie u lidských pacientů velmi obtížný. Na počátku

modelování epilepsie stály animální modely. Přestože žádný animální model nedokáže plně

reflektovat konkrétní druh lidské epilepsie, byly dobrou in vivo výzkumnou alternativou

a položily základ porozumění mechanismům epileptogeneze. Animální modely také stály

za objevem většiny využívaných antiepileptik a dodnes slouží pro výzkum nových léčivých

látek. V současné době se ale stále více přistupuje k modelování epilepsie in vitro, přičemž

se jako modely využívají vzorky tkání či různé buněčné kultury. Jako kultura mohou sloužit

somatické buňky pacienta nebo definované buněčné linie lidských dárců. Dárci poté mohou

být jak lidé zdraví, tak i lidé s určitým onemocněním, které má být modelováno.

Rozvoj metod modelování epilepsie in vitro, umožnil i rozvoj personalizovaných

přístupů k léčbě epilepsie, které představují terapie vyvinuté na míru konkrétnímu

pacientovi. Při výběru humánního in vitro modelu je nutné vždy zhodnotit jeho vlastnosti,

aby byl vhodný pro konkrétní výzkumný záměr. Například pro elektrofyziologické

experimenty je nutné znát, jaká je exprese membránových receptorů a kanálů. Pro studium

potenciálně patologické mutace je potřeba vybrat takovou buněčnou linii, která bude dobře

geneticky editovatelná (např. kompetentní k transfekci), zhodnotit počet pasáží, po který

si buňky zachovávají stabilitu genotypu a fenotypu, a v neposlední řade je nutné znát

schopnost linie diferencovat v požadované buněčné typy.
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V současné době jsou pro in vitro modelování lidské epilepsie nejvíce využívány

hiPSCs a hNSCs, které umožňují diferenciaci na požadovaný buněčný typ. Jelikož jedním

z nejvíce zastoupených druhů epilepsie je epilepsie geneticky podmíněná (Fiest et al., 2017),

umožňují hiPSCs a hNSCs studium vlivu potenciálně patologických mutací na mnoho

aspektů neurálního vývoje, synaptogeneze, epileptogeneze, iktogeneze, morfologie a funkce

poškozených neurálních buněk. Pochopení mechanismů rozvoje, etiologie a fungování

epilepsie pomocí in vitro modelů umožňuje vývoj nových léčivých látek, ale i dalších

terapeutických přístupů (např. dietárních úprav) ke zmírnění dopadu onemocnění na život

pacienta. Nezanedbatelné procento typů epilepsií má stále neznámou příčinu, a proto je

rozvoj metod in vitro modelování epilepsie stále velmi důležitou oblastí, na kterou je nutné

zaměřit budoucí výzkum.
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