Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Šárka Danačíková Datum: 13. 05. 2021
Autor: Kristýna Hebenstreitová
Název práce: Lidské <i>in vitro</i> modely pro studium epilepsie
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem bakalářské práce je shrnutí a porovnání základních experimentálních modelů epilepsie. Autorka nejprve stručně zmíní animální modely a dále se věnuje humánním <i>in vitro</i> modelům. Hlavním záměrem je shrnutí základních informací o humánních <i>in vitro</i> neurálních buněčných liniích a porovnání komerčně dostupných neurálních buněčných linií vzhledem k potenciálu jejich využití při studiu epilepsie.
Struktura (členění) práce: Práce je logicky členěna na úvod, hlavní část, závěr a seznam literatury. Práce obsahuje 32 stran a 5 obrázků (včetně 2 schémat).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka sepsala literární rešerši a citovala relevantní zdroje (celkem 117 citací).
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je na dobré úrovni. Práce je napsaná plynulým českým jazykem.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Studentka splnila zvolený cíl práce a sepsala přehledný souhrn současných poznatků o lidských <i>in vitro</i> modelech epilepsie. Přestože je téma velmi rozmanité a obsáhlé, studentka přečetla relevantní zdroje a seřadila jednotlivé celky informací do systematického přehledu. Chtěla bych ocenit velký pokrok studentky v oblasti třídění informací a kompozice odborného textu, který byl patrný v průběhu sepisování bakalářské práce. Navrhuji tedy práci na výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.